in oratione commemoremus, quod et nos ipsi esse debemus, et in quantum sumus, intantum ad ejus societatem, et adoptionis familiam pertinemus. » Præclare Chrysost., l. all. « Cum Deum esse dicit in cælis, non ibi eum hoc dicendo concludit, sed a terris abducit orantem. Sic etiam ferme A. imperfecti, hom. 44.

(158) Sanctificetur idem hic esse ac glorificetur *ἀγιασθήτω τὸ ὄνομα τοῦ θεοῦ*, observat Chrysost. atque id significari « dignare vitam nostram sic munda conversatione servare, ut per nos cuncti te omnino glorificent. » Tertull. « Id petimus ut sanctificetur in nobis qui in illo sumus, et in cæteris, quos adhuc Dei gratia expectat. » De nostra ipsorum sanctificatione plerique alii exponunt, Cyprianus, Cyrillus, Aug., *serm. 56*, etsi hic *serm. in m. num. 19* exponit ; « ut sancta habeatur ab hominibus. »

(159) Prima A. explicatio de regno ecclesiastico, sive Ecclesiæ amplificatione facere videtur, ut eadem ferme sit hæc petitio cum superiore ; est tamen multorum PP. ut Hieronymi, qui, postquam superiorem exposuit ut nomen Dei sanctificetur in nobis, hanc ita edisserit, ut petamus « vel generaliter pro totius mundi regno, ut diabolus in mundo regnare desistat, vel ut in unoquoque regnet Deus et non regnet peccatum in mortali hominum corpore. » Aug. *serm. 111*. « Adveniat ergo accipiendum est, manifestetur hominibus. » A., *serm. 65* id est « manifestetur mundo. » Idem tamen ferme cum A. nostro de regno etiam æterno intelligunt, maxime quando et corpus post resurrectionem beatitudinem suam consequetur et « beata vita omni ex parte perficietur, » ut ait Aug., de *serm. D. in m.*

atur ab angelis (160). Ibi enim sola pax re-  
i nullæ lites, nullæ discordiæ, nulla bella,  
dignatio ulla. *Panem nostrum supersubstan-*  
*z nobis hodie.* Hic est enim ille panis, qui de-  
scendit : hoc panem nutritur anima. Qui bene  
bstantialis dicitur, quoniam super substan-  
angelorum, et hominum, caro Christi exal-  
Est etiam iste panis sermo divinus, qui ab  
angelista *quotidianus* (161) dicitur, quoniam  
ab Ecclesia suscipitur. Nam, etsi quotidie  
cipiatur singulariter ab omnibus, quotidie  
billa suscipitur, quæ mater est omnium, et  
ombra sunt omnes. Hunc autem panem dari  
nrogamus nisi *hodie* ; quia non sumus nisi  
ur enim cras mihi dari rogem, cum utrum  
eniam, ignorem ? Ipse enim Dominus dicit :  
*ogitare de crastino* (162) : hodie es, hodie  
i ad cras veneris, et cras quære. Postquam  
æris ad cras, jam cras non erit tibi cras,  
e. Non quæris igitur nisi hodie, quia nun-  
bes, nisi hodie. Tria enim tempora sunt,  
is unum tantum habemus (163). *Et dimitte*  
*bita nostra; sicut et nos dimittimus debitori-*  
*ris.* Hoc enim ipse paulo post subsequenter  
licens : *Si enim dimiseritis hominibus peccata*  
*t Pater vester cælestis dimittet vobis peccata*  
*54.* Si autem non dimiseritis hominibus, nec  
ster cælestis dimittet vobis peccata vestra.

Obediatur præceptis tuis, sicut ab angelis  
minibus, » Aug., l. all. et ep. 130. Subjicit  
ug. alias interpretationes serm. in m. 1<sup>o</sup>  
voluntatem tuam, sicut justus, ita etiam  
es : » justos enim nomine *cæli*, nomine  
ccatores significatos vult ; 2<sup>o</sup> « ut justis  
n, peccatoribus damnatio retribuat ; » 3<sup>o</sup>,  
nadmodum spiritus non resistit Deo, ita et  
non resistat spiritui : » quam explicationem  
etiam Tertullianus et Cyprianus, et postea  
P, ut voluntas « sicut in ipso D. N. J. C. »  
est, « ita et in Ecclesia » perficiatur. Pri-  
rillus habet, et alibi ferme solam Aug. ipse  
totum est, Græcum textum, et hic ubi vulg.  
supersubstantialem, » et Luc. II, 3 ubi in-  
ur « quotidianum, » habere τὸν ἐπιούσιον :  
onem frequentiore PP. in Matthæo quo-  
babatier tom. III, pag. 33) esse « quotidia-  
lissert de utraque interpretatione Hiero-  
nic et lib. II, in epist. ad Tit. ubi aliam in-  
ionem suggerit egregiam, peculiarem. Quid  
is nominibus debeat aut possit, complexus  
serm. in m. : « Panis quotidianus aut pro-  
us dictus est, quæ hujus vitæ necessitatem  
ant.... aut pro sacramento corporis Christi  
otidie accipimus, aut pro spirituali cibo. »  
os tamen « qui plurimi in orientalibus parti-  
quotidie cœnæ Dominicæ communicant »  
ostea secundæ explicationi postremam :  
ita scilicet divina, quæ quotidie oportet me-  
operari. » Cyrillus tamen alteram illam in-  
ionem solam proposuit, quod panis com-  
on sit ἐπιούσιος. Contra Chrys. de pane  
iseu victu quotidiano explicat, quod mentio  
τῷ ἐρημίῳ. Tertullianus, et si in explie-  
de Eucharistia magis inclinatur, admittit ta-  
hanc quotidiani victus. Cyprianus æque  
e approbat, ita ut « panis quotidianus

A Audisti conditionem : quid tibi videtur ? Si dimiseris,  
dimittetur tibi (165) ; si non dimiseris, non dimitte-  
tur tibi. Aut ergo dimittas, aut ista non dicas : hæc  
enim dicendo, te ipsum ligas et contra te oras. Tale  
enim est ac si dicas : Noli mihi, Domine, dimittere  
peccata mea, quia nec ego aliis dimittere volo  
(166). Melius est ergo dimittere, quam contra  
se talia dicere, tantumque beneficium amittere.  
*Et ne nos inducas in tentationem.* Sic enim nos in  
tentationem Dominus inducit, sicut et Pharaonis  
31 cor induravit. Quia enim sine ejus permis-  
sione nihil fit, hoc ipse videtur facere quod fieri  
permittit. Ipse igitur nos in tentationem inducit,  
quia inimicus noster nos tentandi potestatem non  
habuisset, nisi hoc ei desuper datum fuisset (167).  
B Hoc enim ex eo probari potest, quod nisi permis-  
sus, beatum Job tentare non potuit. Oramus igitur,  
non ut penitus non tentemur, sed ne in tentationem  
inducamur (168), quia irretiti teneamur et superemur.  
Qui enim in tentationem inducitur, quasi jam  
circumclausus, et irretitus, aut difficile, aut nulla-  
teus expeditur. *Sed libera nos a malo.* Libera, in-  
quit, nos a malo : libera nos a peccato, libera nos  
a diabolo (169), qui est auctor mali (170), ne nos in  
tentationem inducat, ne nos aggrediens superet, ne  
tentando vincat, et glutiat (171).